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TỜ TRÌNH 

Về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 

nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương 

----- 

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh 
 

Căn cứ kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn cân 

đối ngân sách địa phương đã được Hội đồng nhân dân tỉnh giao tại các Nghị quyết 

số 137/NQ-HĐND ngày 30/8/2021, số 145/NQ-HĐND ngày 15/11/2021, số 

158/NQ-HĐND ngày 9/12/2021, số 41/NQ-HĐND ngày 14/7/2022, số 62/NQ-

HĐND ngày 18/10/2022, số 20/NQ-HĐND ngày 28/3/2023; 

Thực hiện Thông báo số 215/TB-HĐND ngày 01/8/2023 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh về Kết luận của Thường trực HĐND tỉnh tại phiên họp thứ 31; Ngày 

16/8/2023, Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Báo cáo số 120-

BC/BCSĐ về đánh giá giữa kỳ và dự kiến phương án tổng thể điều chỉnh kế hoạch 

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và được Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

thống nhất tại Thông báo số 576-TB/TU ngày 28/8/2023; 

Nhằm đáp ứng yêu cầu tình hình thực tiễn của địa phương trong công tác 

quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ đầu tư phát triển; Sở Kế hoạch 

và Đầu tư kính báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh điều 

chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn cân đối 

ngân sách địa phương, cụ thể như sau: 

A. PHƯƠNG ÁN ĐIỀU CHỈNH KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG TRUNG 

HẠN GIAI ĐOẠN 2021-2025 NGUỒN VỐN CÂN ĐỐI NGÂN SÁCH ĐỊA 

PHƯƠNG 

 I. Nguồn vốn đầu tư trong cân đối phân cấp do tỉnh quản lý 

1. Dự án điều chỉnh giảm vốn 

- Dự án Phục hồi và quản lý bền vững rừng phòng hộ tỉnh Quảng Trị 

(JICA): kế hoạch trung hạn 2021-2025 đã giao 4,823 tỷ đồng. Lũy kế vốn hàng 

năm bố trí trong kế hoạch trung hạn 2021-2025 cho dự án đến nay là 1,227 tỷ 

đồng và đã kết thúc thực hiện các hoạt động theo Quyết định phê duyệt của cấp 

có thẩm quyền, đang hoàn tất các thủ tục quyết toán dự án, hết nhiệm vụ chi đối 

với khoản 3,596 tỷ đồng so với kế hoạch trung hạn đã giao.  

- Dự án Hiện đại hóa ngành Lâm nghiệp và tăng cường tính chống chịu 

vùng ven biển: Kế hoạch trung hạn 2021-2025 đã giao 64,684 tỷ đồng. Hiện nay, 

dự án đang báo cáo các Bộ, ngành Trung ương trình Thủ tướng Chính phủ điều 
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chỉnh chủ trương đầu tư dự án, theo đó nhu cầu vốn đối ứng cần thiết để hoàn 

thành dự án là 50,16 tỷ đồng, phần vốn đề xuất điều chỉnh giảm là 14,524 tỷ đồng. 

- Dự án Cấp nước xã Vĩnh Long, Vĩnh Hà, huyện Vĩnh Linh: Kế hoạch 

trung hạn 2021-2025 đã giao 01 tỷ đồng. Hiệp định vay của dự án đã được Bộ Tài 

chính thống nhất báo cáo Chính phủ không gia hạn nên phần vốn đối ứng đã bố 

trí cho dự án không có nhu cầu sử dụng . 

- Dự án Xây dựng cầu dân sinh và quản lý  tài sản địa phương: Kế hoạch 

trung hạn 2021-2025 đã giao 3,96 tỷ đồng. Lũy kế vốn hằng năm bố trí trong kế 

hoạch trung hạn 2021-2025 cho dự án đến nay là 2,989 tỷ đồng. Theo quyết định 

đầu tư được cấp có thẩm quyền phê duyệt, thời gian thực hiện của dự án kết thúc 

vào ngày 30/6/2023 nên điều chỉnh giảm kế hoạch 2021-2025 là 0,971 tỷ đồng. 

- Dự án Hội trường Sở Giáo dục và Đào tạo: Kế hoạch trung hạn 2021-

2025 đã giao 1,305 tỷ đồng. Lũy kế vốn hàng năm bố trí trong kế hoạch trung hạn 

2021-2025 đến nay là 1,253 tỷ đồng. Dự án đã hoàn thành, quyết toán dự án, 

không có nhu cầu sử dụng 0,052 tỷ đồng. 

- Dự án Nhà hiệu bộ Trường Cao đẳng Y tế: Kế hoạch trung hạn 2021-2025 

đã giao 01 tỷ đồng. Lũy kế vốn hàng năm bố trí trong kế hoạch trung hạn 2021-

2025 đến nay là 787 triệu đồng. Dự án đã hoàn thành, quyết toán dự án, không có 

nhu cầu sử dụng 0,213 tỷ đồng. 

- Dự án Nhà hiệu bộ và các hạng mục phụ trợ Trường THPT Nguyễn Hữu 

Thận: Kế hoạch trung hạn 2021-2025 đã giao 0,835 tỷ đồng. Lũy kế vốn hàng 

năm bố trí trong kế hoạch trung hạn 2021-2025 đến nay là 0,654 tỷ đồng. Dự án 

đã hoàn thành, quyết toán dự án, không có nhu cầu sử dụng 0,181 tỷ đồng 

- Trường THCS&THPT Cồn Tiên, huyện Gio Linh: Kế hoạch trung hạn 

2021-2025 đã giao 14,9 tỷ đồng. Lũy kế vốn hàng năm bố trí trong kế hoạch trung 

hạn 2021-2025 đến nay là 14.367 triệu đồng. Dự án dự kiến hoàn thành và đưa 

vào sử dụng trong năm 2023, không có nhu cầu sử dụng 0,533 tỷ đồng. 

- Dự án Trường THCS&THPT Bến Quan, huyện Vĩnh Linh, Hạng mục: 

Nhà học thực hành: Kế hoạch trung hạn 2021-2025 đã giao 14,9 tỷ đồng. Lũy kế 

vốn hàng năm bố trí trong kế hoạch trung hạn 2021-2025 đến nay là 13,68 tỷ đồng 

và đã hoàn thành dự án, đang hoàn thiện thủ tục bàn giao và quyết toán dự án, 

không có nhu cầu sử dụng 1,22 tỷ đồng. 

- Dự án Tuyến đường kết nối cảng hàng không Quảng Trị với Quốc lộ 1: 

được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 156/NQ-HĐND 

ngày 9/12/2021 có tổng mức đầu tư 89,689 tỷ đồng từ nguồn ngân sách tỉnh. Nay 

điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn đầu tư là 40,649 tỷ đồng từ nguồn vốn cân đối ngân 

sách địa phương sang ngân sách trung ương để dành nguồn vốn ngân sách địa 

phương trong kế hoạch trung hạn đã giao các nhiệm vụ cấp bách của tỉnh. 

- Tại Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 14/7/2022 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh, đối với khoản vốn “HĐND tỉnh giao khi đủ điều kiện ” là 74,970 tỷ đồng 

chưa được giao chi tiết danh mục dự án. Dự kiến điều chỉnh giảm toàn bộ số vốn 

này trong kế hoạch trung hạn để bố trí cho các dự án cấp bách, cần thiết khác.  
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- Đối ứng các dự án ODA giai đoạn 2021-2025: tại biểu số 03 Nghị quyết 

số 137/NQ-HĐND ngày 30/8/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh giao 150 tỷ đồng 

nhưng  chưa giao chi tiết danh mục dự án, nay điều chỉnh giảm 133,799 tỷ đồng.  

- Dự phòng ngân sách địa phương: Kế hoạch trung hạn chưa giao chi tiết 

tại Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 28/3/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh là 

118,776 tỷ đồng, nay điều chỉnh giảm 52,596 tỷ đồng để thực hiện các nhiệm vụ, 

dự án quan trọng phát sinh của tỉnh. 

2. Dự án điều chỉnh tăng vốn 

- Dự án Phát triển đô thị ven biển miền Trung hướng tới tăng trưởng xanh 

và ứng phó biến đổi khí hậu thành phố Đông Hà: đã được HĐND tỉnh phê duyệt 

chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 19/5/2023, thời gian thực 

hiện 2024-2027. Vốn đối ứng ngân sách tỉnh quản lý cần bố trí trong kế hoạch 

đầu tư công trung hạn 2021-2025 theo tiến độ thực hiện dự án là 64,21 tỷ đồng, 

trong đó nguồn vốn ngân sách địa phương cân đối theo tiêu chí là 22,21 tỷ đồng . 

- Dự án Xây dựng Trung tâm Bảo trợ xã hội và phục hồi chức năng dành 

cho người khuyết tật tỉnh: được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị 

quyết số 16/NQ-HĐND ngày 28/3/2023, thời gian thực hiện 2022-2025. Tổng 

vốn đối ứng ngân sách địa phương cần bố trí trong kế hoạch đầu tư công trung 

hạn 2021-2025 theo tiến độ thực hiện dự án là 15,51 tỷ đồng . 

- Dự án hạ tầng cơ bản cho phát triển toàn diện tỉnh Quảng Trị: đã được 

HĐND tỉnh đã phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án tại Nghị quyết số 

63/NQ-HĐND ngày 19/7/2023 sô vốn đối ứng bổ sung từ nguồn ngân sách địa 

phương cân đối theo tiêu chí là 46,17 tỷ đồng. 

- Dự án Đầu tư, tôn tạo di tích lịch sử lưu niệm danh nhân - Mộ Tiến sĩ Bùi 

Dục Tài: Dự án có tổng mức đầu tư dự kiến 09 tỷ đồng, trong đó: vốn ngân sách 

là 08 tỷ đồng (vốn sự nghiệp 3,5 tỷ đồng và vốn đầu tư công 4,5 tỷ đồng); nguồn 

xã hội hóa 01 tỷ đồng. Dự án đã được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư 

tại Nghị quyết số 60/NQ-HĐND ngày 19/7/2023. 

- Dự án Cầu sông Hiếu và đường hai đầu cầu: đã được Ủy ban nhân dân 

tỉnh phê duyệt  với tổng mức đầu tư là 588,796 tỷ đồng, thời gian thực hiện 2010 

- 2021. Dự án được HĐND tỉnh đã cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải 

ngân sang năm 2023 tại Nghị quyết số 67/NQ-HĐND ngày 19/7/2023. Đến nay, 

dự án đã được bố trí vốn là 573,22 tỷ đồng  và hoàn thành đưa vào khai thác 

4,68km/5,94km . Theo báo cáo của chủ đầu tư, nhu cầu vốn cần bổ sung để hoàn 

thành dự án là 17,164 tỷ đồng , trong đó năm 2023 là 10,69 tỷ đồng để thực hiện 

các công việc: thi công hoàn thiện đoạn từ đường Hàm Nghi đến đường Mai Hắc 

Đế và từ cổng Trường cao đẳng sư phạm đến QL9 (dài 1,26km); thanh toán các 

khối lượng điều chỉnh, bổ sung đã thực hiện hoàn thành trong năm 2022 . Do đó, 

đề nghị bổ sung kế hoạch trung hạn 2021-2025 đối với số vốn đủ điều kiện là 

10,69 tỷ đồng. Số vốn còn lại 6,474 tỷ đồng để thực hiện đường vuốt nối từ cầu 

Sông Hiếu đến đường Hoàng Diệu và đền bù nứt nhà dân sẽ trình bổ sung trung 

hạn khi đảm bảo cơ sở bố trí vốn và khả năng cân đối của ngân sách địa phương. 
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- Dự án Trang thiết bị dạy học Trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn: đã được 

HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 114/NQ-HĐND ngày 

30/8/2021 với tổng mức đầu tư 04 tỷ đồng, thời gian thực hiện 2022-2024. Lũy 

kế vốn hàng năm bố trí trong kế hoạch trung hạn 2021-2025 đến nay là 3,657 tỷ 

đồng. Dự án đã triển khai cơ bản hoàn thành, các thiết bị đã được mua sắm và lắp 

đặt, tuy nhiên qua rà soát tổng thể dự án và nhu cầu của nhà trường, cần thiết đầu 

tư bổ sung một số trang thiết bị nhằm phát huy hiệu quả dự án và phục vụ tốt hơn 

nữa công tác giảng dạy, bồi dưỡng đội tuyển và đảm bảo điều kiện tổ chức các 

hoạt động của nhà trường và toàn ngành với nhu cầu bổ sung là 2,199 tỷ đồng 

- Đối ứng Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: thực hiện Quyết định 04/2023/QĐ-TTg 

ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về mức hỗ trợ thuộc dự án 1 và Tiểu 

dự án 1, Dự án 4 của Chương trình; số lượng nhu cầu hỗ trợ nhà ở là 642 hộ và 

đất ở là 1643 hộ. Căn cứ Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND ngày 31/5/2022 của 

HĐND tỉnh, ngân sách địa phương cần bố trí để đối ứng là 5,784 tỷ đồng. 

- Hỗ trợ 09 xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi đăng ký đạt chuẩn 

NTM giai đoạn 2021-2025: bổ sung 36 tỷ đồng cho khoản cắt giảm từ nguồn đấu 

giá đấu thầu các khu đất giao cho nhà đầu tư sử dụng do dự kiến nguồn thu không 

đạt theo kế hoạch được Hội đồng nhân dân tỉnh giao. 

- Hệ thống cấp nước tập trung vùng nông thôn: bổ sung 32,761 tỷ đồng 

được cắt giảm từ nguồn đấu giá đất ở tại thành phố Đông Hà do dự kiến nguồn 

thu không đạt theo kế hoạch được Hội đồng nhân dân tỉnh giao. 

- Hỗ trợ các địa phương theo các Thông báo kết luận của Tỉnh ủy: Thực 

hiện các Thông báo kết luận của Ban Thường trực Tỉnh ủy khi làm việc với các 

địa phương; UBND tỉnh đã chỉ đạo các Sở, ban ngành  tham mưu thực hiện các 

văn bản của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh triển khai các Thông báo kết luận của 

Tỉnh ủy để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ quan trọng, cần thiết, cấp bách của 

các địa phương, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 

nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương với số vốn 130 tỷ đồng. 

Do đó, dự kiến giảm 322,105 tỷ đồng kế hoạch trung hạn vốn đối ứng của 

04 dự án ODA không có nhu cầu sử dụng1 (20,091 tỷ đồng), 01 dự án điều chỉnh 

cơ cấu nguồn vốn2 (40,649 tỷ đồng), khoản vốn HĐND tỉnh giao khi đủ điều kiện3 

(74,97 tỷ đồng), khoản đối ứng các dự án ODA chưa giao chi tiết4 (133,799 tỷ 

đồng), dự phòng ngân sách địa phương (52,596 tỷ đồng) để bổ sung đối ứng 03 

dự án ODA (83,89 tỷ đồng) và 01 dự án đã được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương 

đầu tư (4,5 tỷ đồng), 01 dự án bổ sung vốn để thực hiện hoàn thành (10,69 tỷ 

đồng); đối ứng 02 chương trình MTQG (24,264 tỷ đồng); hỗ trợ 09 xã vùng đồng 

                                           
1 Phục hồi và quản lý bền vững rừng phòng hộ tỉnh Quảng Trị (JICA); Hiện đại hóa ngành Lâm nghiệp và 

tăng cường tính chống chịu vùng ven biển; Cấp nước xã Vĩnh Long, Vĩnh Hà, huyện Vĩnh Linh; Xây dựng cầu 

dân sinh và quản lý  tài sản địa phương (LRAMP) 
2 Tuyến đường kết nối cảng hàng không Quảng Trị với Quốc lộ 1 
3 Từ dự kiến của dự án Hội trường Đảng ủy khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh (10 tỷ đồng), dự án  Hệ 

thống công sở các cơ quan hành chính nhà nước cấp tỉnh (33,895 tỷ đồng), Xây dựng điểm cơ sở A11 theo đường 

cơ sở để tính chiều rộng lãnh hải trên vùng biển Việt Nam (30 tỷ đồng) và khoản dư chưa dự kiến (1,075 tỷ đồng) 
4 Kế hoạch chưa được HĐND tỉnh giao chi tiết danh mục dự án là150 tỷ đồng 
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bào dân tộc thiểu số, miền núi đăng ký đạt chuẩn NTM và dự án Hệ thống cấp 

nước tập trung vùng nông thôn do nguồn vốn đấu giá đất cấp tỉnh quản lý không 

đạt (68,761 tỷ đồng); hỗ trợ các địa phương theo các Thông báo kết luận của Tỉnh 

ủy (130 tỷ đồng) 

Do đó, dự kiến giảm 305,824 tỷ đồng kế hoạch trung hạn vốn đối ứng của 

04 dự án ODA không có nhu cầu sử dụng (20,091 tỷ đồng), 05 dự án giáo dục đào 

đạo đã hoàn thành (2,199 tỷ đồng), 01 dự án điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn  (40,649 

tỷ đồng), khoản vốn HĐND tỉnh giao khi đủ điều kiện  (74,97 tỷ đồng), khoản đối 

ứng các dự án ODA chưa giao chi tiết (133,799 tỷ đồng), dự phòng ngân sách địa 

phương (34,116 tỷ đồng) để bổ sung đối ứng 03 dự án ODA (83,89 tỷ đồng) và 

01 dự án mới đã được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư (4,5 tỷ đồng), 01 

dự án bổ sung vốn để thực hiện hoàn thành (10,69 tỷ đồng); 01 dự án giáo dục 

đào tạo tăng tổng mức đầu tư (2,199 tỷ đồng), đối ứng chương trình MTQG phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (5,784 tỷ đồng); 

hỗ trợ 09 xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi đăng ký đạt chuẩn NTM 

và dự án Hệ thống cấp nước tập trung vùng nông thôn do nguồn vốn đấu giá đất 

cấp tỉnh quản lý không đạt (68,761 tỷ đồng); hỗ trợ các địa phương theo các Thông 

báo kết luận của Tỉnh ủy (130 tỷ đồng). 

(Chi tiết như biểu số 01 kèm theo) 

II. Nguồn vốn đấu giá đất do tỉnh quản lý 

1. Nguồn vốn đấu giá quyền sử dụng đất ở tại thành phố Đông Hà 

1.1. Điều chỉnh giảm tổng nguồn kế hoạch trung hạn đã được HĐND 

tỉnh giao: 

Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 được HĐND tỉnh 

giao là 2.250 tỷ đồng. Dự kiến kế hoạch 03 năm 2021-2023 thực hiện là 888,26 

tỷ đồng  và kế hoach 2024-2025 thực hiện khoảng 750 tỷ đồng . Theo đó, dự kiến 

kế hoạch giai đoạn 2021-2025 thực hiện khoảng 1.638,26 tỷ đồng, bằng 73% kế 

hoạch HĐND tỉnh giao; hụt thu khoảng 611,74 tỷ đồng. 

Căn cứ kế hoach trung hạn được HĐND tỉnh giao, dự kiến điều chỉnh giảm 

kế hoạch trung hạn 2021-2025 là 200 tỷ đồng, phần còn thiếu 411,74 tỷ đồng đề 

xuất ứng từ Quỹ phát triển đất tỉnh để triển khai thực hiện và sẽ được hoàn trả 

trong giai đoạn 2026-2030.  

Phương án điều chỉnh giảm tổng nguồn trung hạn cụ thể như sau:  

- Đo đạc địa chính và Quỹ phát triển đất: điều chỉnh giảm 30 tỷ đồng, tương 

đương 15%;  

- Bố trí các công trình phát triển quỹ đất: điều chỉnh giảm 90 tỷ đồng, tương 

đương 47%. Kế hoạch dự kiến giảm từ dự án Khu đô thị sinh thái Nam Đông Hà. 

- Bố trí cho các công trình phát triển KTXH khác: điều chỉnh giảm 76 tỷ 

đồng, tương đương 38%. Kế hoạch dự kiến giảm từ 03 dự án, nhiệm vụ; cụ thể: 

+ Dự án Công viên đường Hùng Vương, thành phố Đông Hà: kế hoạch 

trung hạn được HĐND tỉnh giao 18 tỷ đồng, lũy kế vốn bố trí đến nay là 0,761 tỷ 

đồng (thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư); dự kiến giảm trung hạn 17,239 tỷ đồng 

và sẽ thực hiện đầu tư trong giai đoạn 2026-2030; 
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+ Dự án Hệ thống cấp nước tập trung vùng nông thôn: kế hoạch trung hạn 

được HĐND tỉnh giao 60 tỷ đồng, lũy kế vốn bố trí đến nay là 17,396 tỷ đồng. 

Dự kiến điều chuyển giảm vốn đất 32,761 tỷ đồng và bổ sung từ nguồn vốn ngân 

sách địa phương cân đối để thực hiện hoàn thành trong giai đoạn 2021-2025. 

+ Trong khoản vốn HĐND tỉnh giao khi đủ điều kiện có dự kiến bố trí thực 

hiện dự án Tăng cường năng lực cấp nước sinh hoạt mùa hạn cho thành phố Đông 

Hà nhưng chưa được giao kế hoạch trung hạn với số vốn 26 tỷ đồng. Đến nay, dự 

án chưa hoàn thiện thủ tục đầu tư (do chưa thống nhất được phương kỹ thuật và 

điều chỉnh tăng phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp) nên dự kiến không giao 

trung hạn cho dự án này với số vốn 26 tỷ đồng. 

1.2 Điều chỉnh nội bộ kế hoạch trung hạn đã được HĐND tỉnh giao: 

* Dự án điều chỉnh giảm vốn  

- Dự án Vỉa hè và hệ thống thoát nước đường Trần Cao Vân: kế hoạch trung 

hạn 2021-2025 đã giao 10 tỷ đồng, lũy kế vốn bố trí đến nay 07 tỷ đồng. Dự án 

đã hoàn thành, không có nhu cầu sử dụng 03 tỷ đồng  

- Dự án Vỉa hè các tuyến đường Khu đô thị Nam Đông Hà giai đoạn 1: kế 

hoạch trung hạn 2021-2025 đã giao 4,8 tỷ đồng, lũy kế vốn bố trí đến nay 4,542 

tỷ đồng Dự án đã phê duyệt quyết toán , không có nhu cầu sử dụng 0,257 tỷ đồng. 

- Dự án Giải phóng mặt bằng tạo quỹ đất sạch phục vụ đấu giá quyền sử 

dụng đất để thực hiện dự án Khu đô thị thương mại - dịch vụ Nam Đông Hà: kế 

hoạch trung hạn 2021-2025 đã giao 12 tỷ đồng, lũy kế vốn bố trí đến nay 8,734 tỷ 

đồng. Dự án đã được Hội đồng thẩm tra thông qua quyết toán hoàn thành, không 

có nhu cầu sử dụng 3,217 tỷ đồng. 

- Dự án Công viên mini Phường 2, thành phố Đông Hà: kế hoạch trung hạn 

2021-2025 đã giao 6,5 tỷ đồng, lũy kế vốn bố trí đến nay 5,182 tỷ đồng. Dự án đã 

hoàn thành, không có nhu cầu sử dụng 1,282 tỷ đồng. 

- Dự án Đường Trần Bình Trọng (đoạn từ Đập ngăn mặn sông Hiếu đến 

QL.9): được UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh tại Quyết định số 2940/QĐ-UBND 

ngày 16/11/2022 với tổng mức đầu tư 60,951 tỷ đồng, gồm: đoạn từ đập ngăn mặn 

sông Hiếu đã hoàn thành bàn giao (53,739 tỷ đồng) và đoạn kết nối với Trường 

Tiểu học Lý Tự Trọng (7,212 tỷ đồng). Tổng số vốn đã phân bổ cho dự án là 63,1 

tỷ đồng. Kế hoạch trung hạn không có nhu cầu sử dụng là 2,149 tỷ đồng. 

- Dự án Dự án phát triển đô thị dọc hành lang tiểu vùng sông Mê Kông: sẽ 

đóng Hiệp định vào ngày 31/12/2023; một số đoạn tuyến bị vướng mắc giải phóng 

mặt bằng không thực hiện được; điều chuyển số vốn không sử dụng là 50 tỷ đồng. 

* Dự án điều chỉnh tăng vốn  

- Dự án Đường Trường Chinh nối dài (đoạn từ đường Nguyễn Du đến 

đường Nguyễn Chí Thanh): đã được UBND tỉnh giao UBND thành phố Đông Hà 

lập chủ trương đầu tư và thống nhất điều chuyển số vốn còn dư của dự án Vỉa hè 

và hệ thống thoát nước đường Trần Cao Vân sang để thực hiện tại Văn bản số 

1346/UBND-TH ngày 31/3/2023. Dự án đã được HĐND thành phố Đông Hà phê 

duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 179/NQ-HĐND ngày 22/5/2023 với 
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tổng mức đầu tư 9,5 tỷ đồng. Kế hoạch trung hạn 2021-2025 của tỉnh cần bố trí 

cho dự án là 03 tỷ đồng. 

- Dự án Xây dựng cơ sở hạ tầng khu vực Bắc sông Hiếu: kế hoạch trung 

hạn 2021-2025 đã giao 62 tỷ đồng, lũy kế vốn bố trí đến nay 54,404 tỷ đồng, còn 

7,595 tỷ đồng chưa sử dụng. Tổng nhu cầu vốn còn thiếu để hoàn thành nút giao 

đường Nguyễn Văn Linh (tuyến 47m) với Quốc lộ 1 và các hạng mục còn lại của 

dự án khoảng 14,5 tỷ đồng; theo đó kế hoạch trung hạn 2021-2025 cần bổ sung 

để hoàn thành dự án là 6,905 tỷ đồng. 

- Dự án Hạ tầng cơ bản cho phát triển toàn diện tỉnh Quảng Trị: Dự án phát 

sinh chi phí đền bù, GPMB và đã được HĐND tỉnh phê duyệt điều chỉnh chủ 

trương đầu tư với số vốn bổ sung là 50 tỷ đồng. 

Do đó, dự kiến giảm 59,905 tỷ đồng kế hoạch trung hạn của 06 dự án không 

có nhu cầu sử dụng để bổ sung cho 03 dự án cần đầu tư hoàn thành trong giai đoạn 

2021-2025. 

2. Nguồn đấu giá, đấu thầu các khu đất giao cho nhà đầu tư sử dụng 

2.1. Điều chỉnh giảm tổng nguồn kế hoạch trung hạn đã được HĐND 

tỉnh giao: 

Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 được HĐND tỉnh 

giao là 1.030 tỷ đồng, kế hoạch 03 năm 2021-2023 dự kiến thực hiện là 244,664 

tỷ đồng. Dự kiến kế hoạch 2021-2025 thực hiện khoảng 880 tỷ đồng, bằng 85% 

kế hoạch HĐND tỉnh giao; hụt thu 150 tỷ đồng. 

Căn cứ kế hoach trung hạn được HĐND tỉnh giao, dự kiến điều chỉnh giảm 

kế hoạch trung hạn 2021-2025 là 150 tỷ đồng; phương án cụ thể như sau:  

- Đo đạc địa chính và Quỹ phát triển đất: điều chỉnh giảm 22,5 tỷ đồng, 

tương đương 15%;  

- Bố trí công trình phát triển quỹ đất và KTXH khác: điều chỉnh giảm 127,5 

tỷ đồng, tương đương 85%. Kế hoạch dự kiến giảm, cụ thể: 

+ Dự án Nhà ở vận động viên năng khiếu tỉnh: kế hoạch trung hạn được 

HĐND tỉnh giao 23 tỷ đồng, lũy kế vốn bố trí đến nay là 11 tỷ đồng. Dự kiến điều 

chuyển giảm vốn đất 7,22 tỷ đồng và bổ sung từ nguồn vốn xổ số kiến thiết để 

thực hiện hoàn thành trong giai đoạn 2021-2025 

+ Dự án Giải phóng mặt bằng để thực hiện dự án nâng cấp, mở rộng quốc 

lộ 9 đoạn từ quốc lộ 1 đến cảng Cửa Việt: kế hoạch trung hạn được HĐND tỉnh 

giao là 345,355 tỷ đồng. Dự kiến giảm 14,735 tỷ đồng do điều chỉnh giảm bề rộng 

mặt cắt ngang nền đường. 

+ Hỗ trợ 09 xã vùng đồng bào DTTS, miền núi đăng ký đạt chuẩn NTM 

giai đoạn 2021-2025: dự kiến điều chỉnh giảm 36 tỷ đồng và được dự kiến bố trí 

thực hiện từ nguồn vốn NSĐP cân đối theo tiêu chí để hoàn thành mục tiêu đề ra. 

+ HĐND tỉnh giao khi đủ điều kiện: kế hoạch trung hạn chưa giao chi tiết 

là 133,765 tỷ đồng và dự kiến điều chỉnh giảm trung hạn là 69,545 tỷ đồng. 

2.2 Điều chỉnh nội bộ kế hoạch trung hạn đã được HĐND tỉnh giao: 
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Đối với khoản vốn “HĐND tỉnh giao khi đủ điều kiện” còn lại (sau dự kiến 

giảm tại mục II.2.1) là 64,22 tỷ đồng, dự kiến điều chỉnh giảm 42 tỷ đồng để giao 

kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025 đối ứng dự án Phát triển đô thị ven 

biển miền Trung hướng tới tăng trưởng xanh và ứng phó biến đổi khí hậu thành 

phố Đông Hà để có cơ sở triển khai thực hiện các bước tiếp theo. Kế hoạch còn 

lại sau điều chỉnh bao gồm 15 tỷ đồng dự kiến bố trí cho dự án Đường dân sinh 

kết nối khu phố 3 và khu phố 4, phường Đông Lễ, thành phố Đông Hà đã được 

HĐND tỉnh thông qua. 

3 Nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất ở tại KKT TMĐB Lao Bảo 

(Điều chỉnh nội bộ kế hoạch trung hạn đã được HĐND tỉnh giao) 

Tại Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 28/3/2022 của HĐND tỉnh, đối với 

khoản vốn “Dự kiến bố trí sau” đã giao 62,859 tỷ đồng và quy định dự kiến bố trí 

các dự án: Một số hạng mục thiết yếu thuộc Khu tái định cư Lao Bảo - Tân Thành; 

Tuyến RD-01 và RD-04 KCN Quán Ngang; Tuyến đường kết nối phía Bắc cảng 

Mỹ Thủy thuộc KKT Đông Nam sau khi điều kiện; dành một phần vốn để bố trí 

cho công tác chuẩn bị đầu tư các dự án Cao tốc Cam Lộ - Lao Bảo; Quốc lộ 15D. 

Dự án Cơ sở hạ tầng khu tái định cư Lao Bảo - Tân Thành (giai đoạn 2): kế 

hoạch trung hạn 2021-2025 đã giao 1,6 tỷ đồng để triển khai thực hiện hoàn thiện 

Tuyến 1 (phạm vi nút giao QL9 và nút giao với tuyến 2). Hiện còn hạng mục cấp 

nước sinh hoạt và cấp điện sinh hoạt chưa triển khai với nhu cầu vốn 02 tỷ đồng. 

Dự án Hệ thống xử lý nước thải KCN Quán Ngang (giai đoạn 1): kế hoạch 

trung hạn 2021-2025 đã giao 3,9 tỷ đồng. Đến nay, dự án đã cơ bản hoàn thành, 

chuẩn bị lắp đặt bổ sung một số thiết bị cho hệ thống quan trắc tự động nước thải. 

Tuy nhiên, theo quy định tại khoản 2, điều 42 Luật Bảo vệ môi trường, thì dự án 

phải được cấp giấy phép môi trường trước khi vận hành thử nghiệm với nhu cầu 

vốn bổ sung để thực hiện nhiệm vụ này là 0,4 tỷ đồng.  

Dự án Một số hạng mục thiết yếu thuộc Khu tái định cư Lao Bảo - Tân 

Thành: đã được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư với tổng mức đầu tư 1,3 

tỷ đồng, thời gian thực hiện 2023-2024. 

Dự án Tuyến RD-01 và RD-04 khu công nghiệp Quán Ngang: HĐND tỉnh 

đã phê duyệt chủ trương đầu tư với tổng mức đầu tư 25 tỷ đồng, thời gian thực 

hiện 2023-2025. 

Do đó, dự kiến giảm 28,7 tỷ đồng kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025 

từ khoản vốn “Dự kiến bố trí sau” để bổ sung cho 02 dự án đầu tư hoàn thành và 

02 dự án khởi công mới đã được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư. 

(Chi tiết như biểu số 02 kèm theo) 

III. Nguồn vốn xổ số kiến thiết: 

1. Điều chỉnh tăng tổng nguồn kế hoạch trung hạn đã được HĐND tỉnh 

giao: 

Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 được HĐND tỉnh 

giao là 200 tỷ đồng, bình quân mỗi năm 40 tỷ đồng. Kế hoạch 03 năm 2021-2023 

được HĐND tỉnh giao là 113,987 tỷ đồng, cụ thể: năm 2021 là 35,3 tỷ đồng; năm 

2022 là 38,687 tỷ đồng; năm 2023 là 40 tỷ đồng. 



 9 

Theo báo cáo của Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Quảng Trị5 (viết 

tắt Công ty XSKT), nguồn thu XSKT kế hoạch 2023 tính đến ngày 15/8/2023 đạt 

27,4 tỷ đồng và dự ước cả năm đạt 44,5 tỷ đồng, vượt 4,5 tỷ đồng so với kế hoạch 

được HĐND tỉnh giao đầu năm (chưa bao gồm khoảng 2,5 tỷ đồng nguồn thu 

Vietlot). Đồng thời, theo kế hoạch kinh doanh giai đoạn 2023-2026 và đề xuất của 

Công ty XSKT, dự kiến nguồn thu XSKT năm 2024 là 45 tỷ đồng và năm 2025 

là 58,7 tỷ đồng (chưa bao gồm khoảng 2,5 tỷ đồng/năm từ nguồn thu Vietlot). Do 

đó, dự kiến nguồn thu XSKT giai đoạn 2021-2025 dự kiến đạt 229,687 tỷ đồng, 

vượt 29,687 tỷ đồng so với kế hoạch HĐND tỉnh giao.  

Tuy nhiên, để đảm bảo an toàn, chủ động trong nguồn thu nên đề xuất 

nguồn thu XSKT kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025 là 223,987 tỷ đồng, 

tăng 23,987 tỷ đồng so với kế hoạch trung hạn HĐND tỉnh giao; cụ thể: năm 2021 

là 35,3 tỷ đồng; năm 2022 là 38,687 tỷ đồng; năm 2023 dự kiến  47 tỷ đồng6; năm 

2024 dự kiến 47 tỷ đồng7; năm 2025 dự kiến 56 tỷ đồng8. 

Phương án điều chỉnh tăng tổng nguồn trung hạn giai đoạn 2021-2025 

(23,987 tỷ đồng) cụ thể như sau:  

- Dự án Nhà ở vận động viên năng khiếu tỉnh: điều chuyển giảm vốn đấu 

giá đất (tại mục II.2.1), đồng thời bổ sung 5,507 tỷ đồng từ phần tăng thu nguồn 

XSKT để thực hiện hoàn thành dự án. 

- Hỗ trợ xây dựng nông thôn mới: ngày 23/02/2023 Thủ tướng Chính phủ 

có Quyết định số 147/QĐ-TTg giao bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn 

NSTW giai đoạn 2021-2025 thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn 

mới 29,82 tỷ đồng. Căn cứ Quyết định số 07/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính 

phủ và Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND của HĐND tỉnh, ngân sách địa phương 

cần bố trí để đối ứng nguồn vốn ngân sách trung ương bổ sung là 29,82 tỷ đồng, 

trong đó: ngân sách tỉnh là 18,48 tỷ đồng và ngân sách huyện, xã là 11,34 tỷ đồng. 

2 Điều chỉnh nội bộ kế hoạch trung hạn đã được HĐND tỉnh giao: 

* Dự án điều chỉnh giảm vốn 

- Dự án Trường THPT Chế Lan Viên; hạng mục Nhà đa năng: Kế hoạch 

trung hạn 2021-2025 đã giao 1,5 tỷ đồng. Lũy kế vốn hàng năm bố trí trong kế 

hoạch trung hạn 2021-2025 đến nay là 1,009 tỷ đồng. Dự án đã hoàn thành, không 

có nhu cầu sử dụng 0,491 tỷ đồng. 

- Dự án Trường THPT Lê Thế Hiếu; hạng mục Nhà đa năng: Kế hoạch 

trung hạn 2021-2025 đã giao 1,5 tỷ đồng. Lũy kế vốn hàng năm bố trí trong kế 

hoạch trung hạn 2021-2025 đến nay là 1,136 tỷ đồng. Dự án đã hoàn thành, không 

có nhu cầu sử dụng 0,364 tỷ đồng 

- Trường Tiểu học Hàm Nghi, TP Đông Hà - Hạng mục Nhà hiệu bộ: Kế 

hoạch trung hạn 2021-2025 đã giao 4,3 tỷ đồng. Lũy kế vốn hàng năm bố trí trong 

                                           
5 Tạo Văn bản số 92/BC-XSKT ngày 29/8/2023 của Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Quảng Trị 
6 Gồm thu từ hoạt động kinh doanh của Công ty XSKT là 44,5 tỷ đồng và của Vietlot là 2,5 tỷ đồng 
7 Gồm thu từ hoạt động kinh doanh của Công ty XSKT là 44,5 tỷ đồng và của Vietlot là 2,5 tỷ đồng 
8 Gồm thu từ hoạt động kinh doanh của Công ty XSKT là 53,5 tỷ đồng và của Vietlot là 2,5 tỷ đồng 
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kế hoạch trung hạn 2021-2025 đến nay là 4,135 tỷ đồng. Dự án đã hoàn thành, 

không có nhu cầu sử dụng 0,165 tỷ đồng 

- Dự án Cải tạo, nâng cấp Bệnh viện chuyên khoa Lao và Bệnh phổi; hạng 

mục: Xây mới khoa điều trị dịch bệnh nguy hiểm, nhà cầu nối và cải tạo sửa chửa 

một số hạng mục khác: Kế hoạch trung hạn 2021-2025 đã giao 12 tỷ đồng. Lũy 

kế vốn hàng năm bố trí trong kế hoạch trung hạn 2021-2025 đến nay là 11,306 tỷ 

đồng. Dự án đã hoàn thành, không có nhu cầu sử dụng 0,694 tỷ đồng. 

- Dự án Sân vận động huyện Hải Lăng: Kế hoạch trung hạn 2021-2025 đã 

giao 5 tỷ đồng. Tuy nhiên, do dự án vướng 3,14 ha đất rừng tự nhiên nằm ở vùng 

lõi và không thể chuyển mục đích sử dụng đất rừng tự nhiên sang mục đích sử 

dụng đất văn hóa, thể thao nên không thể triển khai thực hiện dự án 

* Dự án điều chỉnh tăng vốn: 

- Dự án Sân thể dục thể thao và các hạng mục phụ trợ, huyện Hải Lăng: 

được đề xuất bổ sung danh mục trong kế hoạch trung hạn 2021-2025 để thay thế 

dự án Sân vận động huyện Hải Lăng. Dự án đã được HĐND huyện Hải Lăng phê 

duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 27/7/2023, tổng 

mức đầu tư 17,7 tỷ đồng. Kế hoạch trung hạn 2021-2025 của tỉnh cần bổ sung để 

hoàn thành dự án là 5 tỷ đồng. 

- Dự án Nhà ở vận động viên năng khiếu tỉnh: điều chuyển giảm vốn đấu 

giá đất (tại mục II.2.1), đồng thời bổ sung 1,713 tỷ đồng từ điều chỉnh nội bộ 

nguồn XSKT để thực hiện hoàn thành dự án. Tổng số vốn bố trí cho dự án từ 

nguồn XSKT (mục III.1 và III.2) là 7,22 tỷ đồng. 

Do đó, dự kiến giảm 6,713 tỷ đồng của 04 dự án hoàn thành, không có nhu 

cầu sử dụng (1,713 tỷ đồng) và 01 dự án không thể triển khai thực hiện (05 tỷ 

đồng) để bổ sung cho 01 dự án do nguồn vốn đấu giá đất cấp tỉnh quản lý không 

đạt (1,713 tỷ đồng) và 01 dự án để địa phương về đích nông thôn mới (05 tỷ đồng). 

(Chi tiết như biểu số 03 kèm theo) 

 B. CÁC NỘI DUNG BỔ SUNG, ĐIỀU CHỈNH SO VỚI BÁO CÁO SỐ 120-

BC/BCSĐ NGÀY 16/8/2023 CỦA BAN CÁN SỰ ĐẢNG UBND TỈNH 

 1. Nguồn vốn đầu tư trong cân đối phân cấp do tỉnh quản lý 

 - Dự kiến điều chỉnh nội bộ các dự án giáo dục đào tạo đã được Hội đồng 

nhân dân tỉnh giao trung hạn, cụ thể: giảm kế hoạch trung hạn của 05 dự án đã 

hoàn thành, không có nhu cầu sử dụng (Hội trường Sở Giáo dục và Đào tạo, Nhà 

hiệu bộ Trường Cao đẳng Y tế, Nhà hiệu bộ và các hạng mục phụ trợ Trường 

THPT Nguyễn Hữu Thận, Trường THCS&THPT Cồn Tiên, huyện Gio Linh, 

Trường THCS&THPT Bến Quan, huyện Vĩnh Linh, Hạng mục: Nhà học thực 

hành) để bổ sung cho 01 dự án (Trang thiết bị dạy học Trường THPT Chuyên Lê 

Quý Đôn) do tăng tổng mức đầu tư với số vốn 2,199 tỷ đồng; 

 - Không bổ sung 18,48 tỷ đồng cho “Đối ứng Chương trình MTQG xây 

dựng nông thôn mới” do được dự kiến bổ sung từ khoản tăng tổng nguồn trung 

hạn vốn xổ số kiến thiết. Đồng thời, đối với khoản vốn “Dự phòng (10%)”: tại 

Báo cáo số 120-BC/BCSĐ còn lại là 66,17 tỷ đồng nay còn lại là 84,65 tỷ đồng 
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(số vốn điều chỉnh tương ứng với số vốn không bổ sung đối ứng chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới). 

 2. Nguồn đấu giá, đấu thầu các khu đất giao cho nhà đầu tư sử dụng 

- Dự án Nhà ở vận động viên năng khiếu tỉnh dự kiến điều chuyển giảm kế 

hoạch trung hạn 2021-2025 là 7,22 tỷ đồng do được bổ sung từ điều chỉnh nội bộ 

và khoản tăng tổng nguồn trung hạn vốn xổ số kiến thiết. 

- Khoản vốn “HĐND tỉnh giao khi đủ điều kiện”: tại Báo cáo số 120-

BC/BCSĐ giảm 76,765 tỷ đồng nay giảm 69,545 tỷ đồng (số vốn điều chỉnh tương 

ứng với số vốn dự kiến giảm của dự án Nhà ở vận động viên năng khiếu tỉnh). 

3. Nguồn vốn xổ số kiến thiết: 

- Bổ sung tăng tổng nguồn kế hoạch trung hạn vốn xổ số kiến thiết là 23,987 

tỷ đồng và dự kiến phương án cân đối thực hiện cho dự án Nhà ở vận động viên 

năng khiếu tỉnh (5,507 tỷ đồng), Hỗ trợ xây dựng Nông thôn mới (18,48 tỷ đồng). 

- Điều chỉnh nội bộ 05 tỷ đồng từ dự án Sân vận động huyện Hải Lăng sang 

dự án Sân thể dục thể thao và các hạng mục phụ trợ, huyện Hải Lăng 

- Điều chỉnh nội bộ 1,713 tỷ đồng của 04 dự án đã hoàn thành, không có 

nhu cầu sử dụng (Trường THPT Chế Lan Viên; hạng mục Nhà đa năng; Trường 

THPT Lê Thế Hiếu; hạng mục Nhà đa năng; Trường Tiểu học Hàm Nghi, TP 

Đông Hà. Hạng mục: Nhà hiệu bộ; Cải tạo, nâng cấp Bệnh viện chuyên khoa Lao 

và Bệnh phổi; hạng mục: Xây mới khoa điều trị dịch bệnh nguy hiểm, nhà cầu nối 

và cải tạo sửa chửa một số hạng mục khác) bổ sung cho dự án Nhà ở vận động 

viên năng khiếu tỉnh do nguồn vốn đất không đạt theo kế hoạch được giao. 
 

Sở Kế hoạch và Đầu tư kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết 

định./. 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng: KTN, KGVX 

- Lưu VT, TH. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trương Chí Trung 
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